
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 144 DEL 03/05/2024

OGGETTO: Visita  ufficiale  del  Presidente  dell'Albania  presso  la  Comunità  di  Zangarona.  Patrocinio  e  
contributo alla manifestazione.

L’anno  duemilaventiquattro, addì tre, del mese di Maggio alle ore 17:33, presso la SEDE DELLA GIUNTA,  
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta  
Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco l' Avv. BEVILACQUA ANTONELLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO --  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

 ASSESSORE MURACA LUIGI FRANCESCO SI  

Presenti n° 5                                                                               Assenti n° 1

Partecipa il  Vice Segretario Generale Avv. BELVEDERE ALESSANDRA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,  l'  Avv.  BEVILACQUA ANTONELLO,  nella  sua  qualità  di  Vice 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 144 del 03/05/2024



L'ASSESSORE DELEGATO

Richiamati:
• il Regolamento comunale di contabilità’; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni;
• la  Delibera  del  Consiglio  comunale  n.  8   del  22.04.2024  di  approvazione  del  DUP 

(documento unico di programmazione) 2024/2026
• la Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 22.04.2024  con la quale e stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di  Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2023-2025,  approvato  con Deliberazione  della 
Giunta  Comunale  n.  302  del  13.10.2023  e  successiva  variazione  deliberata  con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 15.12.2023;

Dato atto che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 96 e 97 del 25.03.2024 sono stati approvati 
rispettivamente gli schemi di DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione 2024 -2026.

•  lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
•  l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00

Sentito il  Dirigente per il Settore competente 

Propone alla Giunta comunale
l'adozione della 

presente deliberazione

Premesso :
-che all'interno della comunità di Lamezia Terme è radicata, nella storica frazione Zangarona, una minoranza 
linguistica di origini albanesi, che mantiene viva la tradizione del vicino Paese oltremare, rinnovandone gli  
usi ed i costumi dell'antica cultura arbëreshë;
che nella giornata del 4 maggio 2024 è prevista una visita ufficiale di una delegazione diplomatica albanese, 
con a capo la massima Autorità civile, il Presidente della Repubblica albanese Bajram Begaj;

Ritenuto di  dover  sostenere  il  locale  comitato  di  festeggiamento  nell'organizzazione  della  cerimonia  di 
accoglienza della delegazione internazionale nella frazione di Zangarona in occasione della visita del Capo 
di Stato, mediante compartecipazione alle spese organizzative;

Atteso  che con  istanza  prot.  n.  37194  del  03  maggio  2024,  successivamente  integrata  in  pari  data 
l'Associazione di promozione sociale “ Xingarona largh dhe aser “, con sede in  Zangarona, in Via Adduri n.  
14, in persona del Presidente sig.ra Paola Spinelli,  ha richiesto al Comune il patrocinio gratuito, nonché una  
contributo economico pari ad € 6.250,00 per la realizzazione di varie installazioni artistiche in concomitanza  
alla visita Ufficiale del Presidente dell'Albania presso la Comunità di Zangarona, nonché per realizzare una 
campagna di comunicazione mediatica sugli organi di stampa,  anche mediante il  collegamento in diretta 
social sui canali regionali albanesi ed italiani;

Considerato che:
- con il  contribuito richiesto si  procederà a compartecipare alle spese per la realizzazione dell'evento di  
rilievo internazionale mediente una campagna di comunicazione e la realizzazione di alcune installazioni  
ispirate all'eroe nazionale Giorgio Castriota Scanderberg, figura balcanica del XV secolo, Principe Albanese 
e Re d'Epiro,  abile condottiero,  autore dell'unione tra i  principati  d'Albania, ed artefice della  resistenza 
albanese;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 144 del 03/05/2024



- il murales sarà un tributo visivo alla determinazione e al coraggio di coloro che lottano per la libertà e per la 
preservazione delle proprie radici culturali;
- la giornata di festeggiamenti a Zangarona sarà un'occasione preziosa per riconnettersi con le proprie origini 
culturali,  per  celebrare  la  diversità  linguistica  e  per  promuovere  un  messaggio  di  inclusione  e  rispetto 
reciproco. 
Dato atto che l'associazione richiedente vanta un esperienza decennale nell'organizzazione di eventi culturali  
e tradizionali Arbereshe ;
Ritenuto che:

-l'iniziativa  aperta  e  accessibile  a  tutti  è  considerata  coerente  con  le  finalità  istituzionali  di  questa  
Amministrazione Comunale;

-la pubblicizzazione delle iniziativa  produrrà'  particolari ricadute in termini di immagine per l'intera città di  
Lamezia Terme,

-la  realizzazione  del  progetto  avra'  positive  ricadute  a  beneficio  dello  sviluppo  economico  e  sociale,  
favorirendo   la conoscenza del patrimonio artistico e culturale del territorio lametino;

-l'evento in  programma  non interferisce, allo stato, con altre attività in essere;

Reputato opportuno l'intervento economico e la collaborazione  dell'Amministrazione comunale in favore 
dell' evento  di che trattasi; 

Considerato  che il  contributo  del  Comune  di  Lamezia  Terme  al  progetto  in  oggetto  consiste  nella 
concessione di un contributo a titolo di compartecipazione alle spese per complessivi € 6,250,00 (Iva esente); 
Dato  atto  che  sono  stati  effettuati  i  necessari  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  che  sussistono  i 
presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 
174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  dei  Responsabili  dei  servizi  interessati,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  
contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 di  
emanazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di concedere all' Associazione di promozione sociale “Xingarona largh dhe aser“ , con sede in  Zangarona 
,  in Via Adduri n. 14, in persona del Presidente sig.ra Paola Spinelli,   il  patrocinio gratuito, nonché un 
contributo economico  pari ad euro 6.250,00 Iva esente per la realizzazione di un murales su un muro di  
proprietà dell'Ente sito  in Piazza Santa Maria delle Grazie in Piazza Zangarona in concomitanza alla visita 
Ufficiale  del  Presidente  dell'Albania  presso  la  Comunità  di  Zangarona”  e  per  la  realizzazione  di  una 
campagna di comunicazione mediatica dettagliatamente descritta nella documentazione acquisita agli atti.

Di precisare che la somma   complessiva pari ad euro 6.250,00 ( Iva esente) trova coperura   sul capitolo 
1522/0 piano dei conti 1.03.02.02.005 del bilancio esercizio 2024; 
Di demandare al Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale 
la predisposizione di tutti gli atti necessari per l'attuazione degli indirizzi.

                                                      PROPONE DI  DELIBERARE

DI  RENDERE,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile, al fine di procedere celermente con gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art.134, comma 4,  
del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L. 
17472012, convertito in legge 213/2012

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 144 del 03/05/2024



________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE, 
ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del 
Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di deliberazione n.ro 814 del 03/05/2024.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole  
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il  
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 03/05/2024.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato  
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione n.ro 814 del 03/05/2024.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 03/05/2024.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 814 del 03/05/2024;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale

l' Avv. BEVILACQUA ANTONELLO Avv. BELVEDERE ALESSANDRA
______________________________________________________________________________

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 144 del 03/05/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1361

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data 03/05/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 03/05/2024.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 144 del 03/05/2024


